
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO

REITORIA
SECRETARIA DE ORGAOS COLEGIADOS

  

RESOLUÇÃO CUNI Nº 2819

Aprova o Calendário Acadêmico para os
cursos de graduação à distância da UFOP,
referente ao ano le�vo de 2025, para
os campi de Ouro Preto, Mariana e João
Monlevade.

O Conselho Universitário da Universidade Federal de Ouro Preto, em sua 379ª Reunião
Ordinária, realizada em 10 de fevereiro de 2025, no uso de suas atribuições legais, considerando a
Resolução CONGRAD nº 170 e o disposto no Processo UFOP nº 23109.015128/2024-41,

RESOLVE:

Ar�go único. Aprovar o Calendário Acadêmico para os cursos de graduação à distância da
Universidade Federal de Ouro Preto, referente ao ano le�vo de 2025, para os campi de Ouro Preto,
Mariana e João Monlevade, anexo a esta Resolução.

Ouro Preto, 10 de fevereiro de 2025.

 

CLÁUDIA APARECIDA MARLIÉRE DE LIMA

Presidente

Documento assinado eletronicamente por Claudia Aparecida Marliere de Lima, REITOR(A), em
14/02/2025, às 16:43, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site
h�p://sei.ufop.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 , informando o código verificador 0858825 e
o código CRC 34B27C13.

Referência: Caso responda este Documento, indicar expressamente o Processo nº 23109.003838/2021-85 SEI nº 0858825

R. Diogo de Vasconcelos, 122, - Bairro Pilar Ouro Preto/MG, CEP 35402-163
Telefone: (31)3559-1212   - www.ufop.br

 



CALENDÁRIO ACADÊMICO DOS CURSOS A DISTÂNCIA PARA O ANO 
LETIVO DE 2025 

Campi Ouro Preto, Mariana e João Monlevade 
 
 
 

 DATAS IMPORTANTES 

 JANEIRO/2025  01 - Feriado Nacional: Confraternização Universal. 

 D S T Q Q S S 

    1 2 3 4 

 5 6 7 8 9 10 11 

 12 13 14 15 16 17 18 

 19 20 21 22 23 24 25 

 26 27 28 29 30 31  

 

 FEVEREIRO/2025  24 - INÍCIO DAS AULAS E DO PERÍODO LETIVO DE 
2025/1. 

 
 D S T Q Q S S 

       1 

 2 3 4 5 6 7 8 

 9 10 11 12 13 14 15 

 16 17 18 19 20 21 22 

 23 24 25 26 27 28  

(1S 1T 1Q 1Q 1S 0S) 

05 dias letivos 

 MARÇO/2025  03 - Ponto Facultativo: Carnaval. 
04 - Ponto Facultativo: Carnaval. 
05 - Ponto Facultativo: Feriado de Quarta-feira de 
Cinzas. 
10 - Último dia para os alunos protocolarem, 
presencialmente nos Polos, o pedido de revisão de 
prova e a solicitação de alteração de notas e 
frequências relativas ao semestre 2024/2. 
24 - Último dia para os alunos protocolarem, 
presencialmente, nos Polos, o requerimento de 
solicitação de aproveitamento de estudos. 
27 - Decorridos 25% do período letivo (25 dias 

letivos). 

31 - Início do período de seminários (Matemática). 

 D S T Q Q S S 

       1 

 2 3 4 5 6 7 8 

 9 10 11 12 13 14 15 

 16 17 18 19 20 21 22 

 23 24 25 26 27 28 29 

 30 31      

(4S 3T 3Q 4Q 4S 5S) 

23 dias letivos 

 ABRIL/2025  01 a 03 - Período de seminários (Matemática). 
04 - Aniversário da Escola de Farmácia (186 Anos). 
04 - Avaliação de MATEMÁTICA das disciplinas de 
reoferta - 1º bloco.  
05 - Avaliação de MATEMÁTICA das disciplinas 
regulares - 1º bloco. 
11 - Avaliação de MATEMÁTICA das disciplinas de 
reoferta - 2º bloco.  
12 - Avaliação de MATEMÁTICA das disciplinas 
regulares - 2º bloco. 
12 - Aniversário do Centro de Educação Aberta e a 

Distância - CEAD (25 anos). 

18 - Feriado Nacional: Sexta-feira da Paixão. 

 D S T Q Q S S 

   1 2 3 4 5 

 6 7 8 9 10 11 12 

 13 14 15 16 17 18 19 

 20 21 22 23 24 25 26 

 27 28 29 30    

(3S 5T 5Q 4Q 3S 3S) 

23 dias letivos 



19 - Recesso Acadêmico.  

20 - Páscoa. 

21 - Feriado Nacional: Dia de Tiradentes. 
25 - Último dia para a Seção de Ensino encaminhar 
aos Departamentos, para análise, a lista de 
disciplinas regulares para oferta em 2025/2. 
29 - Aniversário de João Monlevade (feriado no 
município). 
29 - Decorridos 50% do período letivo (50 dias 
letivos). 
30 - Aniversário da Escola de Educação Física (6 

Anos). 
 

MAIO/2025 

D S T Q Q S S 

    1 2 3 

4 5 6 7 8 9 10 

11 12 13 14 15 16 17 

18 19 20 21 22 23 24 

25 26 27 28 29 30 31 

(4S 4T 4Q 4Q 4S 5S) 

25 dias letivos 

 

 

1º - Feriado Nacional : Dia do Trabalho. 
02  - Recesso Acadêmico. 
17 - Seminário de EDUCAÇÃO ÉTNICO-RACIAL 
(ATV201) - Pedagogia. 
30 - Último dia para os Departamentos 
encaminharem às Seções de Ensino a lista completa 
de disciplinas para oferta em 2025/2. 
30 - Decorridos 75% do período letivo (75 dias 
letivos). 
26 a 31 - Período de Seminários (Geografia, 
Matemática e Pedagogia). 
 

 

JUNHO/2025 

D S T Q Q S S 

1 2 3 4 5 6 7 

8 9 10 11 12 13 14 

15 16 17 18 19 20 21 

22 23 24 25 26 27 28 

29 30      

(5S 4T 4Q 3Q 3S 4S) 

23 dias letivos 

01 a 30 - Período para solicitação de RENOVAÇÃO 
DE MATRÍCULA, no link “MINHA UFOP”. 
02 a 06 - Período de requerimentos, aos Colegiados 
de Curso, de aproveitamento de carga horária por 
atividades acadêmico-científico-culturais. 
09 a 13 - Período para os alunos protocolarem, 
presencialmente, nos Polos, a solicitação de 
reingresso aos cursos para o próximo semestre 
letivo. 
14 - Mostra de Profissões 2025. 
19 - Feriado Nacional : Corpus Christi. 
20 - Recesso Acadêmico. 
27 - Avaliação (todos os cursos) das disciplinas de 
reoferta - 1º bloco. 
28 - Avaliação (todos os cursos) das disciplinas 
regulares - 1º bloco. 

 

JULHO/2025 

D S T Q Q S S 

  1 2 3 4 5 

6 7 8 9 10 11 12 

13 14 15 16 17 18 19 

20 21 22 23 24 25 26 

27 28 29 30 31   

(0S 1T 0Q 0Q 0S 0S) 

01 dia letivo 

01 - Término das aulas de 2025/1 na plataforma. 
04 - Avaliação (todos os cursos) das disciplinas de 
reoferta - 2° bloco.   
05 - Avaliação (todos os cursos) das disciplinas 
regulares - 2º bloco. 
07 a 11 - Período de defesa de TCC (todos os 
cursos). 
08 - Aniversário de Ouro Preto (feriado no 
município).  
16 - Aniversário de Mariana (feriado no município).  
16 - Aniversário do Instituto de Ciências Exatas e 
Biológicas - ICEB (43 Anos).  
18 - Exame Especial das disciplinas de reoferta 
(todos os cursos) - 1º e 2º blocos.  
19 - Exame Especial das disciplinas regulares (todos 
os cursos) - 1º e 2º blocos.  
19 - TÉRMINO DO PERÍODO LETIVO DE 2025/1. 
21 e 22 - Período para correção dos Exames 



Especiais.  
23 - Último dia de lançamento de notas referente ao 
semestre 2025/1 no Sistema de Controle Acadêmico 
(SCA). 
24 - Início dos procedimentos para desligamento de 
alunos, pelos Colegiados de Cursos. 
30 - Publicação das portarias de desligamento de 
alunos, pelos Colegiados de Cursos. 

 

AGOSTO/2025 

D S T Q Q S S 

     1 2 

3 4 5 6 7 8 9 

10 11 12 13 14 15 16 

17 18 19 20 21 22 23 

24 25 26 27 28 29 30 

31       

(3S 3T 3Q 3Q 3S 3S) 

18 dias letivos 

01 - Registros dos desligamentos de alunos no 
Sistema de Controle Acadêmico, pela Seção de 
Ensino. 
11 - INÍCIO DAS AULAS E DO PERÍODO LETIVO DE 
2025/2. 
18 - Último dia para os alunos protocolarem, 
presencialmente nos Polos, o pedido de revisão de 
prova e a solicitação de alteração de notas e 
frequências relativas ao semestre 2025/1. 
19 - Aniversário do Instituto de Ciências Sociais 
Aplicadas - ICSA (17 Anos).  
21 - Aniversário da UFOP (56 anos). 
25 - Último dia para os alunos protocolarem, 
presencialmente nos Polos, o requerimento de 
solicitação de aproveitamento de estudos. 

 

                  SETEMBRO/2025 

D S T Q Q S S 

 1 2 3 4 5 6 

7 8 9 10 11 12 13 

14 15 16 17 18 19 20 

21 22 23 24 25 26 27 

28 29 30     
(5S 5T 4Q 4Q 4S 4S) 

26 dias letivos 

7 - Feriado Nacional : Independência do Brasil. 
08  - Decorridos 25% do período letivo (25 dias 
letivos). 
15 a 18 - Período de Seminários (Matemática). 
19 - Avaliação de MATEMÁTICA das disciplinas de 
reoferta - 1º bloco.    
20 - Avaliação de MATEMÁTICA das disciplinas 
regulares - 1º bloco. 
22 - Aniversário do Instituto de Ciências Exatas e 
Aplicadas - ICEA (23 Anos). 
26 - Avaliação de MATEMÁTICA das disciplinas de 
reoferta - 2º bloco.  
27 - Avaliação de MATEMÁTICA das disciplinas 
regulares - 2º bloco.  
27 - Seminário de EDUCAÇÃO ÉTNICO-RACIAL 
(ATV201) - Pedagogia. 

 

OUTUBRO/2025 

D S T Q Q S S 

   1 2 3 4 

5 6 7 8 9 10 11 

12 13 14 15 16 17 18 

19 20 21 22 23 24 25 

26 27 28 29 30 31  
(4S 3T 5Q 5Q 5S 4S) 

26 dias letivos 

03 - Último dia para a Seção de Ensino encaminhar 
aos Departamentos, para análise, a lista de 
disciplinas regulares para oferta em 2026/1. 
07 - Decorridos 50% do período letivo (50 dias 
letivos). 
12 - Feriado Nacional: Dia de Nossa Senhora 
Aparecida. 
12 - Aniversário da Escola de Minas - EM (149 
Anos). 
21 - Aniversário da Escola de Direito, Turismo e 
Museologia - EDTM (12 Anos).  
28 - Ponto Facultativo: Dia do Servidor Público. 

 

NOVEMBRO/2025 

D S T Q Q S S 

      1 

2 3 4 5 6 7 8 

01 a 30 - Período para solicitação de RENOVAÇÃO DE 
MATRÍCULA, no link “MINHA UFOP”. 
2 - Feriado Nacional : Finados.  
03 a 06  -  Período de Seminários (Geografia, 
Matemática e Pedagogia). 
06 - Decorridos 75% do período letivo (75 dias 
letivos). 



9 10 11 12 13 14 15 

16 17 18 19 20 21 22 

23 24 25 26 27 28 29 

30       
(4S 4T 4Q 3Q 3S 3S) 

21 dias letivos 

07 - Último dia para os Departamentos 
encaminharem às Seções de Ensino a lista completa 
de disciplinas para oferta em 2026/1. 
09 - Aniversário do Instituto de Ciências Humanas e 
Sociais - ICHS (46 Anos).  
10 a 14 - Período de requerimentos, aos Colegiados 
de Curso, de aproveitamento de carga horária por 
atividades acadêmico-científico-culturais. 
10 a 14 -  Período para os alunos protocolarem, 
presencialmente nos Polos, a solicitação de 
reingresso aos cursos para o próximo semestre 
letivo.  
10 a 14 - Encontro dos saberes (Vedada a 

aplicações de atividades avaliativas no período) 

15 - Feriado Nacional: Proclamação da República. 
20 - Feriado Nacional: Dia da Consciência Negra e 
Dia Nacional de Zumbi dos Palmares. 
21 e 22 - Recesso Acadêmico.  
28- Avaliação (todos os cursos) das disciplinas de 
reoferta - 1° bloco.  
29- Avaliação (todos os cursos) das disciplinas 
regulares - 1º bloco.  
30 - Aniversário do Instituto de Filosofia, Arte e 
Cultura - IFAC (44 Anos). 

 

DEZEMBRO/2025 

D S T Q Q S S 

 1 2 3 4 5 6 

7 8 9 10 11 12 13 

14 15 16 17 18 19 20 

21 22 23 24 25 26 27 

28 29 30 31    

(2S 2T 2Q 1Q 1S 1S) 

09 dias letivos 

05- Avaliação (todos os cursos) das disciplinas de 
reoferta - 2° bloco.  
06- Avaliação (todos os cursos) das disciplinas 
regulares - 2º bloco. 
8 - Feriado: Dia de Nossa Senhora da Conceição. 
08 a 12 - Período de defesa de TCC (todos os cursos). 
10 - TÉRMINO DAS AULAS DE 2025/2 NA 
PLATAFORMA.  
13 - Aniversário da Escola de Nutrição - ENUT(31 
anos). 
19- Exame Especial das disciplinas de reoferta (todos 
os cursos) - 1º e 2º blocos.  
20 - Exame Especial das disciplinas regulares (todos 
os cursos) - 1º e 2º blocos.  
20 - TÉRMINO DO PERÍODO LETIVO DE 2025/2. 
21 - Aniversário da Escola de Medicina - EMED (13 
anos). 
22 e 23 - Período de correção e divulgação dos 
resultados dos exames especiais.  
23 - Último dia de lançamento de notas referente ao 
semestre 2025/2 no Sistema de Controle Acadêmico 
(SCA).  

PREVISÃO DE INÍCIO DO SEMESTRE LETIVO 2026/1: 02 DE MARÇO DE 2026. 

 

RESUMO DO CALENDÁRIO ACADÊMICO 2025 CURSOS A DISTÂNCIA 

 

MÊS ATIVIDADE 2ªfeira 3ªfeira 4ªfeira 5ªfeira 6ªfeira Sábado 
Dias 

letivos 

Fevereiro 
24 – Início das aulas e do período 
letivo 2025/1. 

1 1 1 1 1 1 5 

Março 03 – Ponto facultativo 
04 – Ponto facultativo 

4 3 3 4 4 5 23 



05 – Ponto facultativo 
27 – Decorridos 25% do período 
letivo. 

Abril 

18 – Feriado nacional 
19 – Recesso acadêmico 
21 – Feriado nacional 
29 – Decorridos 50% do período 
letivo 

3 5 5 4 3 3 23 

Maio 

01 – Feriado nacional 
02 – Recesso acadêmico 
30 – Decorridos 75% do período 
letivo 

4 4 4 4 4 5 25 

Junho 
19 – Feriado nacional 
20 – Recesso acadêmico 
 

5 4 3 3 3 4 23 

Julho 

01 – Término das aulas de 2025/1 
na plataforma moodle  
19 – Término do período letivo 
2025/1 

- 1 - - - - 1 

SEMESTRE 2025/1 17 18 16 16 15 18 100 

Agosto 
11 - Início das aulas e do período 
letivo 2025/2 

3 3 3 3 3 3 18 

Setembro 
7 – Feriado nacional 
08 – Decorridos 25% do período 
letivo  

5 5 4 4 4 4 26 

Outubro 

07 – Decorridos 50% do período 
letivo  
12 – Feriado nacional 
28 – Ponto facultativo 

4 3 5 5 5 4 26 

Novembr
o 

2 – Feriado nacional 
06 – Decorridos 75% do período 
letivo 
15 – Feriado nacional 
20 – Feriado nacional 
21 e 22 – Recesso acadêmico 

4 4 4 3 3 3 21 

Dezembro 

08 – Término das aulas de 2025/2 
na plataforma moodle 
20 – Término do período letivo 
2025/2 

2 2 2 1 1 1 9 

SEMESTRE 2025/2 18 17 18 16 16 15 100 

 


